АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.12.2024                                                                                                                            № 2471

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова

от 10.04.2014 № 745 «Об утверждении порядка оказания имущественной

поддержки в рамках реализации муниципальной программы

города Иванова «Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в городе Иванове»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 2

статьи 4 Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в

собственности города Иванова, утвержденного решением Ивановской

городской Думы от 28.06.2006 № 169, руководствуясь статьей 44 Устава

города Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в порядок оказания имущественной поддержки в

рамках реализации муниципальной программы города Иванова «Развитие

субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Иванове»,

утвержденный постановлением Администрации города Иванова от

10.04.2014 № 745 (в редакции постановлений Администрации города

Иванова от 21.08.2014 № 1732, от 03.12.2014 № 2622, от 25.12.2014 № 2860,

от 26.12.2014 № 2883, от 10.09.2015 № 1749, от 05.08.2016 № 1468, от

23.05.2017 № 672, от 19.07.2017 № 981, от 14.03.2018 № 296, от 13.04.2018

№ 452, от 26.10.2018 № 1382, от 26.11.2018 № 1542, от 14.03.2019 № 364, от

27.06.2019 № 873, от 20.08.2019 № 1244, от 23.12.2019 № 2053, от 14.04.2020

№ 450, от 28.12.2020 № 1525, от 03.03.2021 № 250, от 26.01.2023 № 124, от

27.05.2024 № 1070):

1.1. В разделе 1:

1.1.1. Абзацы первый, второй пункта 5 изложить в следующей

редакции:

«5. Оказание имущественной поддержки СМСП, организациям,

образующим инфраструктуру поддержки СМСП, физическим лицам,

применяющим специальный налоговый режим, осуществляется по

результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения

consultantplus://offline/ref=B17431E084D58393654319C58C55A3815807250BD1B47C65D0C16B01FB213CEC7E7E588284EB74077D7281A3A14DEA525AF40E15DD3Br0K
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CAC613E0AAABAD2A9C82028BEA3B1743658065975996747212BB9B9805B67AC3D5F97BC3733D708f7C1L
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CAC6C3F0BA2BAD2A9C82028BEA3B1743658065975996747212BB9B9805B67AC3D5F97BC3733D708f7C1L
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CAC6D3E0CA3BAD2A9C82028BEA3B1743658065975996747212BB9B9805B67AC3D5F97BC3733D708f7C1L
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CAC6D3F09A1BAD2A9C82028BEA3B1743658065975996747212BB9B9805B67AC3D5F97BC3733D708f7C1L
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CAD633F0DA2BAD2A9C82028BEA3B1743658065975996747212BB9B9805B67AC3D5F97BC3733D708f7C1L
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CA5643E0CA6B98FA3C07924BCA4BE2B215F4F55749967472425E6BC954A3FA13C4089BE2B2FD50A72f4CCL
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CA565310BAAB38FA3C07924BCA4BE2B215F4F55749967472425E6BC954A3FA13C4089BE2B2FD50A72f4CCL
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CA5653F0DA1B68FA3C07924BCA4BE2B215F4F55749967472425E6BC954A3FA13C4089BE2B2FD50A72f4CCL
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CA566300DA4B68FA3C07924BCA4BE2B215F4F55749967472425E6BC954A3FA13C4089BE2B2FD50A72f4CCL
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CA566310CABB78FA3C07924BCA4BE2B215F4F55749967472425E6BC954A3FA13C4089BE2B2FD50A72f4CCL
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CA5673406ABB18FA3C07924BCA4BE2B215F4F55749967472425E6BC954A3FA13C4089BE2B2FD50A72f4CCL
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CA5673509AAB38FA3C07924BCA4BE2B215F4F55749967472425E6BC954A3FA13C4089BE2B2FD50A72f4CCL
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CA5673007A1B18FA3C07924BCA4BE2B215F4F55749967472425E6BC954A3FA13C4089BE2B2FD50A72f4CCL
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CA560360EA2B28FA3C07924BCA4BE2B215F4F55749967472425E6BC954A3FA13C4089BE2B2FD50A72f4CCL
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CA560370DA4B18FA3C07924BCA4BE2B215F4F55749967472425E6BC954A3FA13C4089BE2B2FD50A72f4CCL
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CA5603209AAB68FA3C07924BCA4BE2B215F4F55749967472425E6BC954A3FA13C4089BE2B2FD50A72f4CCL
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CA5603109A3B78FA3C07924BCA4BE2B215F4F55749967472425E6BC954A3FA13C4089BE2B2FD50A72f4CCL
consultantplus://offline/ref=B7E04B8F5BC345C22463F4D1B8ED8533F5C84C1CA561320DA7B98FA3C07924BCA4BE2B215F4F55749967472425E6BC954A3FA13C4089BE2B2FD50A72f4CCL

2

договоров аренды, безвозмездного пользования, за исключением случаев,

установленных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите

конкуренции».

При предоставлении имущественной поддержки в форме передачи во

владение и (или) в пользование муниципального имущества на возмездной

основе начальная цена конкурса или аукциона (начальный размер годовой

арендной платы за пользование зданием, помещением) определяется на

основании отчета независимого оценщика с учетом платы за пользование

земельным участком, на котором оно расположено, определяемой в

соответсвии с Порядком сдачи в аренду и передачи в безвозмездное

пользование муниципального недвижимого имущества города Иванова,

утвержденным решением Ивановской городской Думы от 29.02.2012 № 362.

Начальная цена конкурса или аукциона (начальный размер годовой арендной

платы за пользование) в отношении иного муниципального имущества,

включенного в Перечень, определяется на основании отчета независимого

оценщика.».

1.1.2. Пункт 7 дополнить абзацами следующего содерждания:

«Имущественная поддержка не может оказываться в отношении

субъектов малого и среднего предпринимательства:

1) являющихся кредитными организациями, страховыми

организациями (за исключением потребительских кооперативов),

инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами,

профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере

игорного бизнеса;

4) являющихся в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле,

нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев,

предусмотренных международными договорами Российской Федерации.».

1.1.3. Дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13. В оказании имущественной поддержки должно быть отказано в

случае, если:

1) не представлены документы, определенные муниципальными

правовыми актами, принимаемыми в целях реализации муниципальной

программы города Иванова «Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в городе Иванове», утвержденной постановлением

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1802, или представлены

недостоверные сведения и документы;

2) не выполнены условия оказания имущественной поддержки;

3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого или среднего

предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной

поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая

форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;

4) с даты признания субъекта малого или среднего

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482900&dst=100030

3

предпринимательства совершившим нарушение порядка и условий оказания

поддержки прошло менее одного года, за исключением случая более раннего

устранения субъектом малого или среднего предпринимательства такого

нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения,

установленного органом или организацией, оказавшими поддержку, а в

случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с

нецелевым использованием средств поддержки или представлением

недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта малого

или среднего предпринимательства совершившим такое нарушение прошло

менее трех лет. Положения, предусмотренные настоящим пунктом,

распространяются на виды поддержки, в отношении которых органом или

организацией, оказавшими поддержку, выявлены нарушения субъектом

малого или среднего предпринимательства порядка и условий оказания

поддержки.».

1.2. В разделе 2:

1.2.1. Пункт 1 дополнить абзацами следующего содерждания:

«Муниципальная преференция не может оказываться в отношении

субъектов малого и среднего предпринимательства:

1) являющихся кредитными организациями, страховыми

организациями (за исключением потребительских кооперативов),

инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами,

профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере

игорного бизнеса;

4) являющихся в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле,

нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев,

предусмотренных международными договорами Российской Федерации.».

1.2.2. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Отказ в принятии заявления о предоставлении муниципальной

преференции производится в следующих случаях:

- представление неполного пакета документов, предусмотренного

пунктом 3 настоящего раздела;

- представлены незаверенные копии документов или копии

документов, которые должны быть представлены в подлиннике;

- с заявлением о предоставлении муниципальной преференции

обратилось лицо, не отвечающее требованиям, указанным в пунктах 4.1, 4.2

настоящего раздела;

- текст заявления не поддается прочтению или не подписан

уполномоченным лицом;

- представленные заявителем документы не поддаются прочтению либо

имеют серьезные повреждения, наличие которых не позволяет однозначно

истолковать их содержание, имеются подчистки, приписки и зачеркнутые

слова;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482900&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=186091&dst=101861
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=186091&dst=101882
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=186091&dst=101888

4

- письменное заявление анонимного характера;

- обращение (в письменном виде) заявителя с просьбой оставить

заявление без рассмотрения.».

1.2.3. Дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10. В предоставлении муниципальной преференции должно быть

отказано в случае, если:

- выявлены в заявлении на предоставление муниципальной

преференции или в представленных документах недостоверная, искаженная

или неполная информация, в том числе представлены заявителем документы,

срок действия которых на момент поступления в Администрацию города

Иванова, Ивановский городской комитет по управлению имуществом истек;

- нарушены порядок и условия ранее полученной поддержки, в том

числе не обеспечившим целевого использования бюджетных средств;

- имущество, на которое претендует заявитель, уже предоставлено в

пользование;

- имущество, указанное в заявлении, отсутствует в Перечне имущества;

- на один объект муниципального имущества претендуют несколько

лиц из числа СМСП, организаций, образующих инфраструктуру поддержки

СМСП, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим,

указанных в настоящем Порядке;

- Администрацией города Иванова, с учетом мнения Комиссии,

принято решение о невозможности предоставления заявителю

муниципального имущества, указанного в заявлении, на праве

безвозмездного пользования;

- не представлены документы, определенные муниципальными

правовыми актами, принимаемыми в целях реализации муниципальной

программы города Иванова «Развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства в городе Иванове», утвержденной постановлением

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1802, или представлены

недостоверные сведения и документы;

- не выполнены условия предоставления муниципальной преференции;

- ранее в отношении заявителя - субъекта малого или среднего

предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной

поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая

форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;

- с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства

совершившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло

менее одного года, за исключением случая более раннего устранения

субъектом малого или среднего предпринимательства такого нарушения при

условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, установленного

органом или организацией, оказавшими поддержку, а в случае, если

нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с нецелевым

использованием средств поддержки или представлением недостоверных

сведений и документов, с даты признания субъекта малого или среднего

предпринимательства совершившим такое нарушение прошло менее трех

5

лет. Положения, предусмотренные настоящим пунктом, распространяются на

виды поддержки, в отношении которых органом или организацией,

оказавшими поддержку, выявлены нарушения субъектом малого или

среднего предпринимательства порядка и условий оказания поддержки.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова

в сети Интернет.

Глава города Иванова                          А.Л. Шаботинский